INDICAÇÃO Nº 1/2005

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita ao setor competente da Administração Municipal, que o recolhimento das embalagens de agrotóxicos nas comunidades rurais seja feito semestralmente, inclusive com a designação dos pontos para a coleta e que o serviço seja comunicado com antecedência.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, o recolhimento das embalagens de agrotóxicos nas comunidades rurais não é feito de forma sistemática, ocorrendo muitas vezes o acúmulo de vasilhames e conseqüente poluição do meio ambiente. Vale ressaltar que nas comunidades rurais não existem locais adequados para a guarda das embalagens até sua coleta definitiva.

É necessária uma ação imediata do Poder Público, pois a comunidade está a clamar por uma solução.

Pedimos, portanto, especial atenção desse Poder Executivo.

Sala das Sessões, 14 de Fevereiro de 2005.

	NELSON PEREIRA ROSA

	VEREADOR

PAGE